
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200065

65

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

9.9. A atividade dos articuladores regionais e coordenadores +PNE será
orientada, supervisionada e os seus resultados validados pela Coordenação-Geral de
Apoio às Redes e Infraestrutura Educacional da Diretoria de Articulação e Apoio às Redes
de Educação Básica da SEB/MEC.

9.10. O candidato selecionado para participar deste Edital que concluir as
formações ofertadas receberão certificado de conclusão dos cursos ofertados pelo
Ministério da Educação.

9.11. Dúvidas sobre algum dos itens constantes nesta Chamada Pública
deverão ser encaminhadas para o e-mail cgare@mec.gov.br.

MAURO LUIZ RABELO
Secretário

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 1º DE JULHO DE 2021

A Diretoria de Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do processo nº 23062.007100/2020-90, NOTIFICA a
empresa Fortemacaé Segurança Patrimonial Ltda, CNPJ nº 05.201.921/0001-36, da decisão
do Diretor Geral do CEFET-MG, que autorizou a inclusão do débito da empresa no valor de
R$ 43.023,74 (quarenta e três mil vinte e três reais e setenta e quatro centavos) no
Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos
termos da Lei 10.522/2002, e pela sua inscrição em dívida ativa. Informamos que o valor
acima mencionado foi atualizado até a data de 31/12/2019, e deverá ser novamente
atualizado na data do seu efetivo pagamento. Face ao exposto, intimamos V.Sas. a efetuar
o recolhimento da importância supra mencionada no prazo máximo de 75 (setenta e cinco)
dias, contados da data de publicação desta notificação. O não pagamento do presente
crédito ou a falta de impugnação no prazo assinalado poderá gerar a inscrição do crédito
devido em dívida ativa e a inscrição do devedor nos cadastros restritivos do CADIN e nos
serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e afins. Para efetuar o pagamento,
a Fortemacaé deverá acessar
www.sinapse.cefetmg.br/jsp/gru/pagina/manterguiagru/emitirguiagru.jsf, para emissão e
impressão da Guia de Recolhimento da União (GRU). O envio do comprovante de quitação
ou de quaisquer documentos que se relacionem com esta Notificação deverá ser feito
diretamente para o e-mail: dpg@cefetmg.br. Informações e dúvidas sobre esta notificação
poderão ser obtidas junto a esta Diretoria, pelo e-mail: dpg@cefetmg.br. Informamos que
os processos do CEFET-MG são públicos, podendo ser acessados integralmente pelo link:
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/portal.jsf..

MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO
Diretor

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 1º DE JULHO DE 2021

O Diretor de Planejamento e Gestão do CEFET-MG no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista a impossibilidade da notificação via postal (lugar incerto e não
sabido), com base nas informações constantes nos autos do processo 23062.029163/2021-
88, NOTIFICA a empresa UNIRIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 36.529.998/001-
63 da reclamação trabalhista movida pelo Sr. Paulo dos Santos Crisóstomo junto à 11ª Vara
do Trabalho de Belo Horizonte, Processo Trabalhista nº 0001382-35.2013.5.03.0011 contra
o CEFET-MG e a UNIRIO, e informamos que o CEFET-MG efetuou o pagamento da
importância de R$855,80 (oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos) àquela
Vara do Trabalho. Dessa forma, impõe-se à empresa UNIRIO o ressarcimento ao erário do
valor pago no prazo máximo de 75 (setenta e cinco) dias contados da data de publicação
desta notificação, valor esse que deverá ser atualizado na data do seu efetivo pagamento.
O não pagamento do presente crédito ou a falta de impugnação no prazo determinado
poderá gerar a inscrição do crédito devido em dívida ativa e a inscrição do devedor nos
cadastros restritivos do CADIN e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa
e afins. Para emissão e impressão da Guia de Recolhimento da União (GRU) a UNIRIO
deverá acessar: www.sinapse.cefetmg.br/jsp/gru/pagina/manterguiagru/emitirguiagru.jsf. O
envio do comprovante de quitação ou de quaisquer documentos que se relacionem com
esta Notificação deverá ser feito diretamente para o e-mail: dpg@cefetmg.br. Informações
e dúvidas sobre esta notificação poderão ser obtidas junto a esta Diretoria, pelo e-mail:
dpg@cefetmg.br. Informamos que os processos do CEFET-MG são públicos, podendo ser
acessados integralmente pelo link: https://sig.cefetmg.br/public/jsp/portal.jsf.

MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS HUMAITÁ II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155629 - CAMPUS HUMAITA II

Nº Processo: 23776.000040/2020-38.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA II.
Contratado: 07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Serviço de solução de reprodução de documentos monocromáticos e em cores
para imagens e textos, utilizando equipamentos de tecnologia digital em regime de
comodato, contemplando a impressão, cópia e digitalização por meio outsourcing de
impressão - modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, com instalação de
multifuncionais monocromáticas e policromáticas, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) de documentos impressos,
copiados e digitalizados, além de realização de visitas técnicas, quando necessário..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2025. Valor
Total: R$ 113.328,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155629 - CAMPUS HUMAITA II

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23776.000040/2020-38.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA II. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Suspensão
parcial temporária consensual de itens do termo de contrato n° 02/2021 - período de
30.06.2021 a 30.09.2021.. Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 113.328,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO III
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155632 - C.SAO CRISTOVAO

III

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23779.000058/2020-18.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: 4OLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO III.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA.
Objeto: Suspensao de parte do item 12 do contrato. Vigência: 01/07/2020 a
01/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 716.522,76. Data de Assinatura:
01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 815208/2014. Processo nº 23400.000143/2014-
18.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual de
Maringá-PR, CNPJ nº 79.151.312/0001-56.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma
de desembolso do Convênio nº 815208/2014, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 60 dias, de 03/07/2021 a 31/08/2021.
Data e Assinaturas: 01/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais e JULIO CESAR DAMASCENO - Reitor.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 822522/2015. Processo nº 23034.005102/2015-
14.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Faculdade Estadual de
Ciências e Letras de Campo Mourão - PR, CNPJ nº 75.365.387/0001-89.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma
de desembolso do Convênio nº 822522/2015, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 60 dias: de 03/07/2021 a 31/08/2021.
Data e Assinaturas, 01/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais e SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - Reitora.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 808580/2014. Processo nº 23400.000004/2014-
94.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual de
Feira de Santana-BA, CNPJ nº 14.045.546/0001-73.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma
de desembolso do Convênio nº 808580/2014, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 60 dias, de 03/07/2021 a 31/08/2021.
Data e Assinaturas: 01/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais e EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA - Reitor.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 808581/2014. Processo nº 23400.000162/2014-
44.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual de
Maringá-PR, CNPJ nº 79.151.312/0001-56.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma
de desembolso do Convênio nº 808581/2014, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 60 dias, de 03/07/2021 a 31/08/2021.
Data e Assinaturas: 01/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais e JULIO CESAR DAMASCENO - Reitor.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 840742/2016. Processo nº 23034.011155/2016-
55.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Universidade Estadual do
Norte do Paraná-PR, CNPJ nº 08.885.100/0001-54.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência e alteração do cronograma
de desembolso do Convênio nº 840742/2016, com base no art. 57, §1°, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 404 dias, de 03/07/2021 a 10/08/2022.
Data e Assinaturas: 01/07/2021 - GABRIEL MEDEIROS VILAR - Diretor de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais e FÁTIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN - Reitora.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL Nº 42, DE 30 DE JUNHO DE 2021
COMPLEMENTAR/REFERENTE AO EDITAL Nº 0/2016 - CONCURSO PÚBLICO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, com base no processo 23244.005988/2017-92,
resolve:

1. TORNAR PÚBLICO O RESULTADO DE INTERESSE EM LOTAÇÃO objeto do Edital Complementar IFAC Nº 41, de 23/06/2021, referente ao Edital nº 02/2016, de 31/08/2016,
conforme anexo I.

2. Informar que as nomeações serão publicadas no prazo de vigência do Concurso no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

ANEXO I

RESULTADO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM LOTAÇÃO

. Cargo/Área Classificação Classificação no Edital Candidato Lista Lotação após considerados os critérios do concurso (Edital N° 02/2016 de
31/08/2016) e a ordem de classificação.

. Bibliotecário/Documentalista14º 17º Priscila Gomes de Sousa Ampla Concorrência Campus Sena Madureira

. 06º 18º Edna Ferreira de Oliveira * Pretos e Pardos Campus Cruzeiro do Sul

* Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:41:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




